Дело № 1-21/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Волгореченск Костромской области 28 января 2020 года

Нерехтский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Соловьёвой Н.Б., с участием государственного обвинителя Горченюк С.В., подсудимой ФИО1, защитника Рыбкина С.В., представившего удостоверение № 217 и ордер № 211092 от 31 октября 2019 года, при секретаре Ларионовой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г. в (,,,), гражданки Российской Федерации, имеющей (данные изъяты) образование, (данные изъяты), не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 октября 2019 года в период с 13-00 часов до 17-42 часов, более точное время не установлено, ФИО1 находясь по месту жительства в квартире по адресу: (,,,), действуя умышлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, без цели сбыта, используя предметы хозяйственно-бытового назначения, имеющиеся в квартире, а также различные медицинские, бытовые, химические препараты, незаконно изготовила наркотическое средство смесь, содержащею дезоморфин общей массой 0,168 гр. (согласно заключению № 2/1548 от 15 ноября 2019 года), который согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером. 

В последующем ФИО1 изготовленным наркотическим средством заполнила два медицинских шприца, объемом по 3 мл каждый и поместила их в средний карман своей сумки, с целью последующего употребления наркотического средства. Далее ФИО1 в 17.42 час. вышла из квартиры и спустилась на первый этаж, где в 17.45 час. была задержана сотрудниками полиции. ФИО1 была доставлена в отделение МВД России по г. Волгореченску, где в ходе личного досмотра ФИО1 и вещей находящихся при ней, в среднем кармане сумки были обнаружены и изъяты два шприца с наркотическим средством. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Сообщила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Учитывая согласие государственного обвинителя на особый порядок судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, так как подтверждено совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оценивая действия подсудимой, суд учитывает, что: дезоморфин является наркотическим средством; дезоморфин массой 0,168 грамма является значительным размером. ФИО1 изготовила наркотическое средство для личного потребления, и хранила наркотическое средство при себе.

При назначении наказания подсудимой суд на основании ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая совершила преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности. 

Подсудимая (данные изъяты)

Работает (данные изъяты)». 

Отделом полиции характеризуется удовлетворительно, в характеристике указано, что неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе за потребление наркотических средств без назначения врача. Не судима. Ранее привлекалась к уголовной ответственности за покушение на преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ст. 228.1 УК РФ. Со слов соседей характеризуется удовлетворительно. Общается с лицами, ведущими асоциальный образ жизни. Склонна к совершению административных правонарушений и преступлений (л.д.99) 

На учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит. (л.д.98)

Согласно заключению амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № от 19 декабря 2019 года, ФИО1 в период относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим ее возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала, как и не страдает ими в настоящее время. (данные изъяты). По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера нет. По психическому состоянию ФИО1 может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может предстать перед судом и следствием. (л.д. 44-45).

Данные выводы экспертов сомнений не вызывают, так как проведена комплексная экспертиза, в комиссионном составе. Подсудимая правильно ориентирована в месте, времени, собственной личности, осознаёт фактический характер своих действий, их общественную опасность, может руководить ими. 

Учитывая данное заключение экспертов, принимая во внимание поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства, которое является осознанным, адекватным, суд признаёт ФИО1 относительно содеянного вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие несовершеннолетнего ребенка; раскаяние в содеянном; признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимой, её материальное положение, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием для подсудимой ФИО1 является штраф.

Согласно экспертному заключению ФИО1, как обнаруживающая (данные изъяты), нуждается в лечении. 

Учитывая изложенные обстоятельства, и, руководствуясь ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о необходимости возложить на осужденную обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф следует уплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя – УФК по Костромской области (УМВД России по Костромской области);

ИНН 

<

***>

КПП 440101001

р/счет 

<

***>

Банк: Отделение Кострома

БИК 043469001

КБК 18811621010016000140

ОКТМО 35706000 (ОКАТО 34406000000)

В соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от (данные изъяты) реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения не избирать.

Вещественное доказательство – два пустых шприца по 3 мл с инъекционной иглой в защитном колпачке, внутри которых находилось наркотическое средство – дезоморфин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в комендантском отделении УМВД России по Костромской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Б. Соловьёва